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Make Love With Thy Neighbour: A Constructive 

Theological Contribution to the Discourse on Sex 

in the Swedish Free Churches 

Abstract 

This essay explores how sex can be understood within Swedish free church theology in light 

of the Great Commandment, as interpreted through Werner Jeanrond’s A Theology of Love. 

The study is based on a comparative analysis between two groups of sources: the first group 

includes historical-critical perspectives from Dirt, Shame, Status by Thomas Kazen, Sex and 

Religion by Dag Øistein Endsjø, and The Holy Matrimony [Det heliga äktenskapet] by Emma 

Audas; the second group consists of contemporary free church theological approaches from 

God and Sex [Gud och sex] by Olof Edsinger, With Your Whole Life [Med hela ditt liv] by 

Hanna Möllås and Leif Carlsson, and God & Stuff [Gud & sånt], edited by Fredrik Wenell. 

Through this dialogue, the essay constructs a theology of sex grounded in the call to love God 

and one’s neighbour. It argues that while sexuality is valuable, it must not become central to 

human identity or elevated to an idol. Instead, sexual practice should reflect mutual 

responsibility, dignity, and gratitude toward God. Recognizing the diversity of sexual 

experiences, the essay underscores the importance of ethical awareness, respect for the other, 

and resistance to objectification. Sex, in this framework, is a meaningful but not ultimate 

dimension of Christian discipleship. 
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1. Inledning 

Det har länge varit självklart i frikyrkan att sex är något som endast ska ske inom 

äktenskapets ramar. Lust ska disciplineras fram till bröllopet och uppmuntras sedan inom 

vissa ramar. På senare år har dock detta kommit att förändras och det är långtifrån självklart i 

alla frikyrkliga församlingar att sex utanför äktenskap är fel (Politis 2021). Det betyder dock 

inte att alla typer av sex accepteras i dessa församlingar. En del menar att sex är okej i 

förhållanden som kommer leda till äktenskap, andra att det går bra om man är tillsammans 

och vissa att allt som man känner att man mår bra av är tillåtet (Nyhlin 2021). Denna 

blandning av åsikter behöver belysas, problematiseras och diskuteras utifrån den förändrade 

praktiken. Finns det fog för att förändra synen på sex, när det får utövas, med vem och på 

vilket sätt, utifrån den kontext frikyrkan finns i idag? Vilka teologiska argument har burit upp 

den syn på sex som varit rådande, och på många ställen fortfarande råder, i frikyrkan som 

något som endast ska ske inom äktenskapets ramar? Hur kan sex förstås utifrån Bibelns ord 

och principer? Om gränsen för sex inte skulle vara äktenskap, var kan den då gå? 

1.1 Syfte och frågeställning 

I Lukasevangeliets tionde kapitel kommer en man fram till Jesus och frågar honom vad han 

ska göra för att vinna evigt liv. Jesus frågar honom vad lagen säger och mannen svarar: 

“Du skall älska Herren, din Gud, av hela ditt hjärta och med hela din själ och med hela din 

kraft och med hela ditt förstånd, och din nästa som dig själv” (Luk 10:27). Dessa ord har 

sedan varit vägledande för kristna i alla tider (Jeanrond 2009:41). 

 

Syftet med uppsatsen är att kritiskt belysa frikyrklig teologi om sex utifrån det dubbla 

kärleksbudet samt historisk-kritisk exegetik för att utifrån det ge ett konstruktivt teologisk 

bidrag till den teologiska diskussionen om sex i frikyrkan. Olof Edsinger argumenterar, 

utifrån Bibeln, i boken Gud och sex:Äktenskap, lust & sexualitet i Bibelns ljus för att sex 

endast ska ske inom det monogama, heterosexuella äktenskapet. Religionsvetaren Dag 

Øistein Endsjø menar däremot i sin bok Sex and Religion: Teachings and Taboos in the 

history of World religions att den bibliska sexualetiken inte ger en entydig bild av sex som 

något som endast är tillåtet mellan äkta makar. I denna uppsats möts frikyrklig teologi och 

historisk-kritisk bibelforskning och utifrån det föreslås en kompletterande konstruktiv teologi.  

 



6 

 

Frågor: 

● Hur kan sex förstås utifrån det dubbla kärleksbudet (Luk 10:27 med paralleller) i en 

svensk frikyrklig teologisk diskussion? 

○ Hur relaterar sex till uppdraget att älska Gud av hela sitt hjärta, av hela sin själ 

och av hela sitt förstånd? 

○ Hur relaterar sex till uppdraget att älska sin nästa som sig själv? 

○ På vilka sätt ger det dubbla kärleksbudet utrymme för egen njutning och 

vilken roll kan sex ha i det? 

 

1.2 Metod 

I uppsatsen görs en jämförande litteraturstudie av historisk-kritisk bibelexegetik och 

frikyrklig teologi om sex. Materialet presenteras i kapitel 2 och 3 där en jämförelse görs 

utifrån analyskategorierna sex eller inget sex, sex i äktenskapet och sex utanför äktenskapet. 

Resultatet diskuteras i kapitel 4 där jag utifrån det söker skapa en konstruktiv teologi på 

bibelteologisk grund kring sex som är samlad, hållbar och befriande. I det föreslås också en 

begreppsapparat för att diskutera sex i en frikyrklig kontext. Denna har växt fram ur 

läsningen av materialet. 

 

Metoden är kontextbaserad och grundar sig i att teologins kontextuella natur explicit placeras 

i förgrunden för den teologiska konstruktionen. Den kontextuella teologin är konstruktiv till 

sin natur och ser traditionen som ett verktyg som kan ge ord, bilder och praktiker men inget 

mål i sig (Bergmann & Vähäkangas 2020:2-3).  

 

Uppsatsens teologiska kontext är mångfacetterad men definierbar. Att prata om “Frikyrkan” 

som en enhet är problematiskt då det är ett samlingsbegrepp som innefattar många olika 

kulturer, traditioner och församlingar men det finns vissa tolkningsnycklar som återkommer i 

den frikyrkliga teologiska konstruktionen. Samtidigt ställer jag mig delvis kritisk till hur 

frikyrkan har konstruerat och nu konstruerar teologi och vill erbjuda alternativa 

tolkningsmöjligheter. Därför förs en kritisk diskussion med den frikyrkliga teologin redan i 

uppsatsens tredje kapitel.  
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Den frikyrkliga teologin är spretig till sin natur men konstitueras av en soteriologi grundad i 

det personliga valet att tro. Frikyrkan bildades i Sverige för att vara en gemenskap av troende 

och ecklesiologin bygger därför på att vara en trons gemenskap (Larsson 2023:83-84). 

Omvändelse är ett grundläggande begrepp och den som kommer till tro förväntas drabbas av 

syndamedvetenhet och längtan efter rättfärdighet (Melin 2017:46-47). Fokus är således inte 

renlärighet utan relationen till Gud (Larsson 2023:83-84). Den frikyrkliga teologin utgår från 

Bibeln som högsta auktoritet, men tolkningen är flexibel och betonar både den historiska 

kontexten och textens genre (Sverker 2021:179-180). Traditionen har mindre betydelse, och 

det finns ett ideal om att vända sig bort från etablerade kyrkliga traditioner (Melin 2017:36). 

Den frikyrkliga teologin konstrueras genom en balans mellan personlig erfarenhet, förnuft 

och bibelläsning där Bibeln prioriteras, vilket ger utrymme för individuell tolkning och en 

dynamisk teologisk utveckling. Uppsatsen kan därför inte ses som ett fullständigt svar på 

frågorna utan som en hjälp på vägen i den teologiska diskussionen. 

 

Att använda historisk-kritisk forskning är inte självklart utifrån en frikyrklig bibelsyn. Jag 

menar dock att en teologi som vill vara trogen Bibeln förstärks av kontextuell och kritisk 

närläsning. Allt som den historisk-kritiska exegetiken kommer fram till kan inte anses vara 

normativt - och det är inte heller dess syfte - men det är en god resurs för den som vill komma 

nära Bibelns värld och texter.  

1.2.1 Begreppsdefinition 

HB = Hebreiska bibeln = Gamla testamentet 

NT = Nya testamentet 

 

I uppsatsen används ordet sex återkommande. Från uppslagsordet “sex” leder 

Nationalencyklopedin vidare till artiklarna om “sexualitet” och “samlag”. I denna uppsats 

används sex i betydelsen samlag. Nationalencyklopedin (u.å.b) menar att samlag kan vara 

“vaginalt, analt eller oralt” men inte alltid är penetrerande. Jag menar att en interaktion kan 

räknas som sex också om de inblandade personerna skulle röra varandras genitalier med 

fingrarna/händerna på ett sätt som upplevs som sexuellt tillfredsställande. Sexualitet är ett 

bredare begrepp som syftar på en omistlig aspekt av det mänskliga livet 

(Nationalencyklopedin u.å.d).  
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Ur ett sociologiskt och kyrkopolitiskt perspektiv kan frikyrkan beskrivas som en församling 

eller ett samfund som inte accepterar statligt inflytande vad gäller lära, gudstjänst, styrelse 

eller ekonomi (Nationalencyklopedin u.å.a). Ur ett teologiskt hänseende är det viktigare att 

betona den personliga tron som grund för församlingsgemenskapen. Motsatsen till frikyrka 

kan vara både folkkyrka och statskyrka men det betyder inte att alla kyrkor som inte är 

statskyrkor är frikyrkor. I denna uppsats syftar begreppet frikyrka och frikyrklig på de 

församlingar och samfund som kommer ur den frikyrkliga väckelsen under framför allt 

1800-talet och 1900-talets första hälft. Den präglades av frihet, frivillighet och personligt 

engagemang (Alvarsson 2014:140). De största frikyrkorna i Sverige idag är Pingströrelsen, 

Evangeliska Frikyrkan och Equmeniakyrkan (Myndigheten för stöd till trossamfund 2025). 

1.3 Teori 

Denna uppsats utgår från det dubbla kärleksbudet som grund för kristen etik och teologisk 

konstruktion. I den frikyrkliga traditionen finns en öppenhet för olika tolkningar, men här 

används kärleksbudet som en tolkningsnyckel för Bibeln och en syntes av dess budskap. Det 

kan problematiseras, eftersom frikyrklig bibelsyn betonar hela Bibelns auktoritet, men jag 

menar att kärleksbudet bör fungera som en lins för all kristen etik och teologi. Jesus själv 

framhåller dess centrala betydelse i Matt 22:34–40, Mark 12:28–34 och Luk 10:27. 

 

Förståelsen av kärleksbudet bygger på Werner G. Jeanronds Kärlekens teologi där han 

beskriver kärleken som trons centrum och en del av Guds väsen (Jeanrond 2009:13). 

Kärleken uppstår i mötet med den andre, är praktisk snarare än teoretisk, och måste alltid 

prövas i handling (Jeanrond 2009:24-25). Jeanrond (2009:27-28) betonar också människans 

kroppslighet och menar att kärlek är könad och erotisk vilket innebär längtan efter både det 

mänskliga och det gudomliga. 

 

Enligt Jeanrond (2009:46) är det tydligt i Bibeln att kärleken har sitt ursprung i Guds 

skapande och försonande handlande i världen. Genom hela HB framställs Gud som trofast 

och barmhärtig, även när folket bryter mot hans bud. Det dubbla kärleksbudet blir därmed ett 

nav för både relationen till Gud och till andra människor (Jeanrond 2009:48–49). I 

Lukasevangeliets kontext betonas att man ska vara en medmänniska för andra, inte bara ta 

emot andras godhet. Detta perspektiv menar Jeanrond (2009:49) bör prägla all teologi. Han 
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framhåller också hur Bibeln, exempelvis i 5 Mos 10:17–20, tydligt kopplar samman kärleken 

till Gud med kärleken till nästan (Jeanrond 2009:38, 48–49). 

 

Även om Jeanrond inte fokuserar specifikt på sex, återkommer han till ämnet. Hans tankar 

om sexualitet har dock inte använts normativt i uppsatsen, eftersom syftet är att utforska nya 

teologiska perspektiv. Det är hans syn på kärlek och det dubbla kärleksbudet, särskilt som den 

presenteras i bokens första kapitel, som fungerar som uppsatsens teoretiska ramverk. 

1.4 Material och avgränsningar 

Den historiska och bibelteologiska genomgången görs utifrån Thomas Kazens bok Skam, 

smuts status: Perspektiv på samkönad sexualitet i Bibeln och antiken, Dag Øistein Endsjøs 

bok Sex and religion:Teachings and Taboos in the History of World Faiths 

 och Emma Audas avhandling Det heliga äktenskapet. Thomas Kazen är professor i 

bibelvetenskap på EHS och är pastor i Equmeniakyrkan (Enskilda Högskolan Stockholm 

u.å.). Endsjø är professor i religionsvetenskap vid Universitetet i Oslo (Universitetet i Oslo 

u.å.). Enligt bokens baksidestext är Emma Audas doktor i teologi och präst i 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland (Audas 2020). Dessa böcker används för att ge en 

kontext till bibeltexterna och en alternativ tolkning jämfört med de frikyrkliga författarnas. 

Genomgången är inte heltäckande men tar upp det som är relevant för uppsatsen.  

 

Genomgången av frikyrklig teologi görs utifrån Olof Edsingers bok Gud och sex: äktenskap, 

lust & sexualitet i Bibelns ljus, Hanna Möllås och Leif Carlssons bok Med hela ditt liv: 

sexualitet i Bibeln och kyrkan samt Gud & sånt: 1000 känslor, 100 frågor, 29 svar av Fredrik 

Wenell (red.). Författarna har olika betoning men landar alla i att sex är något för livslånga 

relationer eller äktenskap. De har valts för att ge en bred presentation av författare från olika 

frikyrkliga samfund och med olika bakgrunder. Olof Edsinger är teolog, författare, 

opinionsbildare och generalsekreterare för Svenska evangeliska alliansen som är en 

nätverksorganisation för evangelikal kristendom i Sverige (Edsinger u.å.; Svenska 

evangeliska alliansen 2017). Hanna Möllås är sexolog och driver podden Lustpodden samt 

föreläser i framförallt frikyrkliga sammanhang (Rambell 2024). Leif Carlsson är teolog och 

pastor i Equmeniakyrkan (Libris u.å.). Gud & sånt är en antologi som riktar sig till 

konfirmander, tonåringar och unga vuxna samt personer som möter dessa. Enligt bokens 
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baksidestext är Fredrik Wenell lektor på Örebro Teologiska Högskola och övriga författare 

arbetar inom Pingst, EFK och Equmeniakyrkan (Wenell 2019). 

 

Uppsatsen undersöker sex, och inte sexualitet i en bredare bemärkelse. Det går dock inte att 

helt skilja sexuell praktik från sexualitet och därför diskuteras även sexualitet i viss 

bemärkelse. I uppsatsen görs ingen principiell skillnad mellan olika sexuella läggningar 

eftersom det inte finns någon metodologisk relevans att avgränsa uppsatsen till enbart 

samkönat eller flerkönat sex. De delar av materialet som behandlar sexuella läggningar har 

därför uteslutits som regel om de inte också gett uttryck för en syn på sex. 

1.6 Disposition 

Uppsatsens första kapitel beskriver dess frågeställning, metod, teori och material. I det andra 

kapitlet görs en tematisk genomgång av Bibelord om sex utifrån Sex and Religion av Dag 

Øistein Endsjø och Skam, Smuts, Status av Thomas Kazen och Det heliga äktenskapet av 

Emma Audas. Uppsatsens tredje kapitel redogör för några olika perspektiv på sex i svensk 

frikyrka utifrån Olof Edsingers bok Gud och sex, Hanna Möllås och Leif Carlssons bok Med 

hela ditt liv och Gud och sånt av Fredrik Wenell (red.). Dessa ställs i dialog med materialet 

från kapitel två för att undersöka vad som händer i skavet mellan dem. 

 

I det fjärde kapitlet förs en diskussion med syfte att forma en ny konstruktiv teologi. Denna 

görs med utgångspunkt i den tidigare presentationen och analysen men förhåller sig fritt 

utifrån sin konstruktiva ansats. Uppsatsen avslutas i kapitel fem med en sammanfattande 

diskussion och slutsats. 

1.7 Tidigare forskning 

Sex är ett ämne som berör och många har skrivit om ämnet. När det gäller sex i frikyrkan 

handlar dock det mesta av litteraturen om sexuella läggningar. 

 

Charlotta Carlströms bok En villkorad gemenskap: Hbtq, sexualitet och kristen frikyrklighet 

undersöker frikyrkliga HBTQ-personers erfarenheter. Boken har ett praktiskt perspektiv 

snarare än teologiskt och fokuserar på hur det är att vara i kyrkan som HBTQ-person snarare 

än sex. Carlström (2023:89, 132-133) visar att det inte finns en enhetlig syn på HBTQ inom 
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den svenska frikyrkan och att förståelsen av sex ofta, men inte alltid, är heteronormativ och 

utgår från heterovaginal penetration. 

 

Antologin En enda kropp: Vägar till en HBTQ-inkludernade församling av Lina Mattebo 

(red.) diskuterar hur församlingar kan bli mer HBTQ-vänliga men berör inte sex direkt vilket 

skiljer sig från min frågeställning.  

 

Erik Lundströms masteruppsats Kristen hederskultur: En studie om hedersrelaterad 

ecklesiologi i pentekostal-karismatisk kontext undersöker hur kristen hederskultur formas av 

pentekostal-karismatisk ecklesiologi. Lundström (2020:89) visar att det han kallar för 

hedersrelaterad ecklesiologi, som bland annat präglas av ett fokus på Guds renhet, 

förekommer i Sverige.  

 

Christine J. Gardners bok Making Chastity Sexy: The Rhetoric of Evangelical Abstinence 

Campaigns undersöker hur evangelikala kyrkor i USA övertygar unga att avstå från sex tills 

bröllopsnatten. Hon visar att argumentationen gått från att tidigare kretsat kring farorna med 

sex till att nu handla om hur underbart sex är inom äktenskapet (Gardner 2011:24). I denna 

uppsats är dock fokus på en svensk kontext. 

2. Sex och Bibeln 

 I detta kapitel görs en översiktlig genomgång av vad Bibeln säger om kön, äktenskap, 

utomäktenskapligt sex och avhållsamhet utifrån Sex and religion av Dag Øistein Endsjø 

Smuts, skam, status av Thomas Kazen och Det heliga äktenskapet av Emma Audas.  

2.1 Kön 

Kazen (2018:178) menar att Bibelns texter är tillkomna i samhällen där auktoritet och 

hierarki är grundläggande för att samhällsordningen ska fungera. De högst uppe på stegen, 

fria män, är fria att göra ungefär vad de vill medan kvinnor och slavar alltid tillhör en man. 

Eftersom de tillhör en man påverkar deras handlingar hans status och deras sexualitet 

begränsas därför mycket (Kazen 2018:75). Utifrån detta menar Kazen (2018:77) att allt sex i 

Bibeln förutsätter asymmetri där den som penetrerar får status medan den som penetreras ses 

som passiv. Av denna anledning har inte lesbiskt sex setts som sex eftersom ingen man fanns 
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där för att penetrera (Kazen 2018:140). Kazen (2018:168-169) menar att det är dessa 

föreställningar om heder, renhet och hierarki som har skapat de föreställningar om sex som 

finns i Bibeln. Idag däremot, menar Kazen (2018:169) att sex ses som något mellan 

samtyckande vuxna i symmetriska förhållanden. Han menar också att den kristna traditionen 

rymmer ett antihierarkiskt drag från evangeliernas skildring av Jesus som normbrytare, vilket 

gör det omöjligt att försvara hierarkier om man, som Jesus, sätter människor före system 

(Kazen 2018:179). 

2.2 Äktenskap 

Äktenskap finns i de flesta kulturer, även de som inte är kristna. I den tidiga kyrkan var inte 

bröllop något kyrkligt och man började inte ha kyrkliga bröllop förrän på 300-talet när 

kristendomen blev statsreligion i Romarriket (Audas 2020:44-45; Endsjø 2011:69).  

 

Endsjø (2011:75) menar att bibliska äktenskap är långt ifrån vad vi tänker oss. I Bibeln är det 

ett arrangemang som kan höja eller sänka en persons och en familjs status. Vem som gifte sig 

med vem bestämdes av vad som var politiskt och socialt passande. Sex ses i Bibeln som 

konstituerande för äktenskapet, ett äktenskap har inte fullbordats förrän makarna haft sex. Det 

betyder dock inte att man anses vara gifta för att man haft sex (jfr 2 Mos 22:16-21). 

Äktenskapet ses som något positivt inför Guds ögon i exempelvis Ords 18:22. Audas 

(2020:46) menar dock att Jesus ifrågasätter äktenskapets sociala och ekonomiska funktion när 

han relativiserar familjens betydelse i exempelvis Mark 3:31-35. 

 

Enligt Audas (2020:100) är idén om äktenskapet som en kärleksrelation baserad på 

förälskelse en relativt ny föreställning. Vad som däremot går att förstå ur Bibeln är att makar 

ska älska varandra i äktenskapet, på samma sätt som vi alla ska älska vår nästa. Audas 

(2020:403) menar att mycket av den moderna diskussionen om äktenskapet handlar om att 

bevara dess essens, men att det inte borde vara ett problem för kyrkan om äktenskapet 

förändras. Enligt henne är äktenskapets syfte att hjälpa människor att leva helgade liv, något 

alla är kallade till, och äktenskapet kan vara ett sätt att leva detta liv. 

2. 3. Utomäktenskapligt sex 

Endsjø (2011:55-56) menar att det inte finns något generellt förbud mot utomäktenskapligt 

sex i HB. För kvinnor finns ett oskuldsideal och de kvinnor som har utomäktenskapligt sex 

 



13 

förlorar därför möjligheten till äktenskap om inte mannen de haft sex med gifter sig med dem 

men för män verkar det vara oreglerat (2 Mos 22:16-17; 5 Mos 22:13-28). Inte heller i det 

antika grekiska och romerska samhället fanns ett generellt förbud mot utomäktenskapligt sex. 

Så länge det skedde med någon som var under en i den sociala hierarkin var det fritt fram för 

män att ha sex med såväl kvinnor, män och slavar enligt Kazen (2018:75). Nya testamentet är 

inte lika tydligt kring sex. Jesus skärper budet om skilsmässa och förbjuder omgifte (Matt 

5:27-32) men i övrigt sägs inte särskilt mycket om sex. Det talas om “otukt” på en del ställen 

(t. ex. 1 Kor 6:9-10, 1 Tim 1:10). Kazen (2017:166) menar att de föreställningar om heder, 

skam och otukt som förekommer i NT är tydligt förknippade med kulturella könsnormer men 

också med stoiska ideal om självbehärskning och måttfullhet.  

 

Många av Bibelns lagar om sexualitet utgår från vad som uppfattas som orent. Enligt 

Helighetslagen i 3 Mos blir man bland annat oren av incest, att ha sex med en annan mans 

hustru och av att vända sig till de dödas andar. Denna orenhet sägs leda till att landet orenas 

och det ord som används för att beskriva på vilket sätt det är dåligt förknippas med att ta efter 

andra folks seder (Kazen 2017:62-63). Denna syn på orenhet skiljer sig från den rituella 

orenhet som beskrivs i 3 Mos 11. Där anses bland annat sädesutgjutning, mensblödningar och 

flytningar från underlivet vara orent men det är en orenhet som går över, antingen genom 

väntan eller någon form av tvagning (Kazen 2017:63).  

 

Endsjø (2011:95) menar att prostitution är tillåtet i HB. Utifrån 3 Mos 20:10-14 menar han att 

gifta och ogifta män kan gå till prostituerade utan att det ses som ett problem så länge inte 

kvinnan är gift med en annan man. Det tidigare nämna Jesusordet från Matt 5 säger att den 

som så mycket som ser på en annan kvinna än sin fru i åtrå begår äktenskapsbrott (Matt 5:27) 

och har lästs som att Jesus förespråkar total monogami inom äktenskapet. Trohet för båda 

parter i ett äktenskap har därför varit ett ideal i kristendomen sedan dess uppkomst (Endsjø 

2011:86). 

2.4 Avhållsamhet 

Tidigt i den kristna kyrkan fanns en idé om att avhållsamhet kan föra en person närmare Gud 

(Endsjø 2011:41). Både Jesus och Paulus var ogifta och Paulus är tydlig med att hans ideal är 

total avhållsamhet (1 Kor 7:8-9). Kazen (2018:125) menar att mycket av Paulus kritik mot 

sex handlar om bristande självkontroll och njutningslystnad. Paulus ser självkontroll som en 
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av Andens frukter men han uppvisar en en “pragmatisk realism” (Kazen 2017:164) när han 

tillåter giftermål för de som annars skulle “brinna av åtrå” (1 Kor 7:9). Helst skulle Paulus 

vilja att alla levde som han men äktenskap är bättre än att vara uppfylld av sexuella begär. 

Skamligheten grundar sig i bristen på kroppslig kontroll (Kazen 2017:165). Det kan också 

läsas i ljuset av att Paulus förväntade sig att Jesus skulle återkomma väldigt snart (Kazen 

2017:164). Paulus förespråkar också en ömsesidighet i relationer som är ovanlig för sin 

kontext i 1 Kor 7:1-6 (Kazen 2017:164). Han menar att makarnas kroppar hör till varandra 

och avråder från avhållsamhet för de som är gifta. Det kan vara tillåtet för att ge tid åt bön om 

man kommer överens om det gemensamt men det får inte vara en längre tid eftersom man då 

kan frestas av Satan.  

2.5 Sammanfattning 

Detta kapitel har redogjort för en bibeltolkning som säger att Bibelns budskap om sex inte är 

entydigt och att hur en sexuell handling bedöms är väldigt beroende av vem som utför den. I 

HB finns inget allmänt förbud mot utomäktenskapligt sex även om det förknippas med skam 

och förlorad heder när det gäller kvinnor. NT är inte lika tydligt förutom att Jesus förbjuder 

skilsmässa och omgifte. Det finns ett ideal av avhållsamhet i NT men inom äktenskapet är det 

inte eftersträvansvärt.  

3. Frikyrklig teologi om sex 

I detta kapitel görs en genomgång av samtida litteratur om sex från svensk frikyrklighet 

utifrån Med hela ditt liv av Hanna Möllås och Leif Carlsson, Gud och sex av Olof Edsinger 

och Gud & sånt av Fredrik Wenell (red.). Detta görs i dialog med den tidigare genomgången 

av bibeltexter. Det historisk-kritiska materialet ställs i dialog med det frikyrkliga. Detta görs 

utifrån analyskategorierna sex eller inte sex, sex i äktenskapet, sex utanför äktenskapet. 

3.1 Sex eller inte sex 

I detta avsnitt presenteras och analyseras de frikyrkliga författarnas grundsyn på sex, vad de 

ser som syftet med sex och hur de ser på avhållsamhet i dialog med övrigt material. 

 

Samtliga frikyrkliga författare menar att Bibeln har en hög syn på sexualitet. Edsinger 

(2015:12) lyfter fram Höga visan som en lovsång till kärlek och lust. Han (Edsinger 

 



15 

2015:13-14) tolkar det hebreiska ordet ידַָע yada ("att känna") som ett uttryck för att sex alltid 

är något intimt och nära och läser orden om att bli ett i 1 Mos 2:24 som att varje sexuell akt 

skapar ett permanent band (Edsinger 2015:24-25). Möllås och Carlsson (2014:41) presenterar 

en syn på sexualiteten som en del av Guds pågående skapelseverk och menar att man blir 

ofrånkomligt bunden med alla personer man har sex med eftersom ett bindningshormon 

frisläpps vid orgasm (Möllås och Carlsson 2014:196-197). Wenell (2019:71) menar att Gud 

vill att människor ska känna lust och längtan och att sex är en gåva från Gud. I Gud & sånt 

framhålls att sex är en stark drivkraft som måste användas på rätt sätt eftersom det kan vara 

både vackert och destruktivt. Wenell (2019:92) menar att en kristen syn på sex måste skilja 

sig från samhällets eftersom samhällets syn utgår från att det som känns rätt är rätt men 

kyrkan menar att det Gud säger är rätt är rätt. 

 

Paulus syn på äktenskap, och i förlängningen även sexualiteten, verkar vara att det är en 

distraktion från det som är viktigt - att bygga Guds rike (jfr 1 Kor 7:8-9). Kazen (2017:164) 

menar att detta kan förstås mot bakgrund av Paulus tro på Kristi mycket snara återkomst men 

är onekligen en motsägelse till den syn på sex och sexualitet som en gåva från Gud som 

uppmuntras av Gud som de frikyrkliga författarna målar upp.  

 

Sex blir för Paulus en större, eskatologisk fråga som behöver besvaras men de frikyrkliga 

författarna adresserar inte det. Är det rimligt att använda sin tid och energi för att bygga upp 

en relation när det finns människor som behöver få höra det glada budskapet om Jesus 

Kristus? Wenell (2019:110) menar att Jesus är tydlig med att det finns en särskild välsignelse 

för de som väljer att inte leva sitt liv i en parrelation och menar att kyrkan många gånger 

överbetonat äktenskap och relationer men ingen av de frikyrkliga författarna diskuterar 

egentligen om det kan vara så att sex, relationer och äktenskap inom det som de anser vara 

rätt ramar, är distraktioner från arbetet för Guds rike. Audas (2020:101) menar att äktenskapet 

inte kan förstås som ett mål i sig utan som en form för att nå andra syften såsom trygghet, 

långvarighet och gemenskap. Edsinger (2015:18) menar att sexualitetens syfte är att bekräfta 

förbundet mellan man och kvinna och fortplantning. På vilket sätt detta förbund bygger Guds 

rike blir dock inte helt tydligt. Det verkar vara en inåtvänd förening som visserligen ska 

finnas i en församling men med ett eget värde.  

 

Utifrån de ämnen som tagits upp i detta avsnitt ser jag tre ämnen som kan diskuteras vidare i 

uppsatsens diskussionskapitel: sex som en gåva, överlåtelse och njutning. 

 



16 

3.2 Sex i äktenskapet 

I detta avsnitt presenteras och analyseras de frikyrkliga författarnas grundsyn på vad 

äktenskap och sexets funktion i det i dialog med övrigt material. 

Edsinger (2015:18) beskriver äktenskapet som ett förbund mellan makarna, där sex fungerar 

som förbundstecken. Den underliggande förståelsen verkar vara att Gud inte vill att man ska 

bryta förbund och att det därför kan vara ett sätt att uttrycka sin kärlek till Gud att ha sex 

inom äktenskapet. Edsinger (2015:18) jämför också äktenskapsförbundet med Guds förbund 

med Israel, där bl. a. omskärelse och matregler är förbundstecken. Ingenstans i HB finns 

något som säger att det skulle vara dåligt om personer som inte tillhör Guds folk omskär sig 

eller äter som israeliterna. Tvärtom finns exempel på att utomstående ombeds omskära sig (1 

Mos 34:14-18). Utifrån samma princip kan man argumentera för att sex inte behöver vara 

exklusivt för äktenskapet för att ändå ha en särskild betydelse inom det. 

Edsinger (2015:71) menar att vissa kristna motsätter sig preventivmedel med hänvisning till 

att varje barn är en gåva från Gud (Ps 127:3) men stöder själv preventivmedel av praktiska 

skäl. Han vill inte ha fler barn och menar att fördelarna överväger nackdelarna. Detta skiljer 

sig från hans strikta hållning i frågor som samboskap. Han (Edsinger 2015:69-70) menar 

dock att inga preventivmetoder är helt säkra och att varje sexuellt möte därför bör innebära en 

beredskap att ta ansvar för en eventuell graviditet.  

Möllås och Carlsson (2014:201, 199) menar att man ska vänta med sex till äktenskapet 

eftersom man förenas till kropp, själ och ande i sexualakten. De (Möllås & Carlsson 

2014:37-39, 42) berättar att kvinnors sexualitet kontrolleras av män i HB och att månggifte 

var tillåtet men menar att Jesu ord i Matt 19:4-8 förbjuder månggifte och stärker kvinnans 

skydd. Vidare beskrivs hur äktenskapet i HB konstituerades genom sexakten, vilket enligt 

författarna visar att Gud är positiv till sexualiteten (Möllås & Carlsson 2014:52).  

Ordet äktenskapet kommer inte upp i Gud & sånt men det sägs att Gud har skapat sex för att 

“två människor som älskar varandra ska kunna komma så nära varandra som det bara går” 

(Wenell 2019:93). Detta menar man att “den kristna tron” anser (Wenell 2019:93) men ingen 

specificering av varifrån det kommer eller vems kristna tro det är som menar det görs. Sex 

kan förstås som ett fysiskt uttryck för kärlek och viljan att dela livet med någon (Wenell 

2019:93; 74). Lust är något gemensamt mellan de älskande (Wenell 2019:73). Det antas 
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också att man delar vardagsliv med den man har sex med (Wenell 2019:74). På så sätt skrivs 

en teologi fram där man antar att sex sker inom långsiktiga relationer.  

Möllås och Carlsson (2014:199) och Edsinger (2015:48) påpekar att sex inte automatiskt blir 

tillfredsställande och ömsesidigt för att det sker i äktenskap. I detta hänvisar de inte till 

bibelord utan mänsklig erfarenhet. Ingen av de frikyrkliga författarna verkar anse att sex 

endast har att göra med barnalstrande. Wenell (2019:93) menar att sex ska föra älskande 

närmare varandra. Möllås och Carlsson (2014:201) och Edsinger (2015:14) betonar att sex är 

ett sätt att förenas till kropp, själ och ande.  

Utifrån de ämnen som tagits upp i detta avsnitt ser jag behov av att vidare diskutera 

överlåtelse i uppsatsens diskussionsdel. Även om äktenskapet som förbund är en tydlig tanke 

som kommer upp hos Edsinger ser jag inget behov av att diskutera det vidare. 

3.3 Sex utanför äktenskapet 

I detta avsnitt presenteras och analyseras de frikyrkliga författarnas syn på sex utanför 

äktenskapet, onani och intimitet i dialog med övrigt material. 

Edsinger (2015:23-25) anser att sex bör komma först efter full överlåtelse och kristna som 

lever som sambos anses vara dåliga förebilder eftersom de inte lever i total överlåtelse. Sex 

hör enbart hemma inom det monogama, heterosexuella äktenskapet. Allt annat betraktas av 

honom som otukt. Han vill inte dra en tydlig gräns för vad som är tillåtet och inte innan 

äktenskapet men menar att man bör undvika att vara nakna tillsammans och att kroppslig 

intimitet bör växa i takt med andlig och själslig närhet (Edsinger 2015:26-27, 36-37).  

Övriga författare tar inte upp frågan på ett lika tydligt sätt även om Wenell (red.) och Möllås 

och Carlsson verkar ha det som ideal (jfr Wenell 2019:93; Möllås & Carlsson 2014:199, 201). 

Möllås och Carlsson (2014:129) diskuterar hur uppfattningar om sexualitet har formats av 

tidigare traditioner och hur dessa ibland har fördunklat den bibliska tanken om rättvisa. De tar 

upp att förändringar i samhällets syn på sexualitet har påverkat kyrkans syn (Möllås & 

Carlsson 2014:123).  

 

Endsjø (2011:55-56) menar att det inte finns något generellt förbud mot utomäktenskapligt 

sex i Bibeln och Kazen (2017:125) menar att Paulus syn på otukt kommer från judiska lagar 

om orenhet och stoiska ideal om självbehärskning. I det omkringliggande samhället var det 
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tillåtet att ha sex med personer som låg under en på den sociala stegen men Jesus ord i Matt 5 

och Paulus ord i 1 Kor 7:1-6 förstås vanligtvis som att ytterligare krav på tvåsamhet och 

trohet sätts på de kristna (Endsjø 2011:54-55; Kazen 2017:78).  

 

Audas (2020:46) menar att sexuell renhet var en identitetsmarkör för den tidiga kyrkan. 

Edsinger (2015:25) argumenterar för att kristna inte ska leva som sambo, ens om de inte har 

sex, utifrån att man måste vara en god förebild för andra som kristen och att det därför är 

viktigt att inte signalera att man har sex och verkar därför ha en liknande syn på den kristna 

sexuella renheten.  

 

Audas (2020:211, 342) menar att sexets funktion som fullbordande av äktenskapet kan förstås 

utifrån det faktum att heterosexuellt sex alltid varit tätt knutet till graviditet och barn 

(icke-penetrerativt sex har ju inte uppfattats som sex) och de metoder som använts för att 

förhindra och avbryta graviditet varit förknippade med livsfara. Den uppfattning som 

Edsinger och Möllås och Carlsson står för, att sex är en själslig förening kommer mycket 

senare. I en kontext där sex innebär en stor sannolikhet för barn blir det svårt att tänka sig hur 

man inte skulle kräva överlåtelse av de som har sex med varandra.  

Wenell (2019:73) menar att porr är problematiskt eftersom Jesus säger att man inte ska göra 

andra människor till objekt och genom att kolla på porr objektifierar man andra människor. 

Porr ses som motsatsen till Guds intention med sex eftersom det inte för en närmare en annan 

människa utan matar ens eget begär (Wenell 2019:73). Onani utan porr diskuteras inte men 

detta resonemang skulle kunna tolkas som att även det är fel. Edsinger (2015:41-43) ser onani 

som ofarligt så länge det inte blir tvångsmässigt. Porr däremot kritiseras med hänvisning till 

att det objektifierar människor och det är fel enligt Matt 5:28. Möllås och Carlsson 

(2014:118) presenterar flera synsätt på onani men verkar själva anse att det är okej inom vissa 

ramar. Det sägs att porr är problematiskt eftersom det leder till objektifiering av andra 

människor (Möllås & Carlsson 2014:118, 219). Samtidigt menar de att det ingår i livet att lära 

sig hantera passion, lust och längtan med ansvar för sig själv och andra (Möllås & Carlsson 

2014:120). Detta verkar de anse är så självklart att det inte behövs argument för. 

Även om de frikyrkliga författarna anser att sex helst ska ske inom äktenskapet är de alla 

tydliga med att det finns förlåtelse och en väg framåt för den som haft sex utanför det de 

anser rätt (Wenell 2019:112, 93; Edsinger 2015:50, 57; Möllås & Carlsson 2014:177) 
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Utifrån de ämnen som tagits upp i detta avsnitt ser jag behov av att vidare diskutera sexuell 

renhet, ansvar och människosyn i uppsatsens diskussionsdel.  

3.4 Sammanfattning 

Kapitlet analyserar frikyrklig litteratur om sex utifrån tre teman: sex eller inte sex, sex i 

äktenskapet samt sex utanför äktenskapet. Sexualitete ses som en gåva från Gud, men bör 

utövas inom vissa ramar. Edsinger och Möllås och Carlsson lyfter fram äktenskapet som en 

nödvändig gräns medan Wenell fokuserar mer på relationer. Alla lyfter fram sex som en 

handling präglad av kärlek, närhet och förening.  

Utifrån denna analys har följande områden kommit upp som kräver vidare fördjupning i 

uppsatsens diskussionsdel: sexuell renhet, sex som gåva, överlåtelse, ansvar, människosyn 

och njutning.  

4. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras uppsatsens forskningsfrågor. Genom analysen av material har sex 

områden identifierats som behöver vidare diskussion. Dessa har delats upp utifrån vilken av 

uppsatsens underfrågor de tydligast relaterar till. Materialet används här som en 

samtalspartner men jag förhåller mig fritt till det utifrån uppsatsens intention att vara ett nytt, 

konstruktivt teologiskt bidrag. 

4.1 Att älska Gud 

Vad är det då att älska Gud av hela sitt hjärta, hela sin själ och hela sitt förstånd när man har 

sex? Jeanrond (2009:13) menar att kärleken till nästan på ett grundläggande sätt är 

sammankopplad med kärleken till Gud. Man älskar Gud genom att älska andra människor. I 

materialet handlar mycket av diskussionen om föreställningar om hur Gud påverkas av sex 

bortsett från i vilken mån det är ett uttryck för kärlek mellan människor. Det diskuteras därför 

i detta avsnitt utifrån två kategorier som kommit upp på flera håll i materialet: sexuell renhet 

och sex som gåva.  
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4.1.1 Sexuell renhet 

Kazen (2018:62) skriver att det i Helighetslagen finns saker som anses så fel att de orenar 

hela folket inför Gud. Där finns bland annat utförliga regler kring vad som räknas som incest 

och förbud mot sex med djur och menstruerande kvinnor (3 Mos 18:6-19, 23) samt regler om 

att man inte får bära kläder av två slags garn eller kapa håret vid tinningarna (3 Mos 19:19, 

26-27). Vissa av lagarna är lätt att förstå varför de är bra att följa (förbud mot incest och 

tidelag), andra verkar mer godtyckliga (blandade garn och frisyrer). De allra flesta kristna 

menar inte att kristna ska leva enligt lagarna i HB utan att det nya förbundet genom Kristus 

innebär något nytt. I ljuset av att dessa lagar kring sex faktiskt står på samma ställe som lagar 

kring bland annat frisyrer och garnblandning, vilket, mig veterligen, inte är en fråga som 

diskuteras i frikyrkan, anser jag inte att de kan användas för att diskutera sex i en frikyrklig 

kontext idag.  

 

Rom 1:24 talar dock tydligt om hur människor följt sina egna begär och utlämnats åt orenhet 

och därför förnedrat sina kroppar med varandra. Detta verkar ske som ett straff för att de 

“föraktat kunskapen om Gud” och inte spontant. Kazen (2017:138) menar att detta 

fördömande görs utifrån att Paulus anser att det bryter mot sociala normer snarare än att det 

ska förstås som för alltid gällande moralisk förkastelse. De frikyrkliga författarna verkar, i 

olika utsträckning, mena att Paulus syn på orenhet även ska gälla idag. Jag menar att vår syn 

på orenhet måste förstås utifrån vad vi idag tänker om bland annat hygien, skam och 

jämställdhet. Det betyder inte att kyrkan ska ha samma syn på sex som det omkringliggande 

samhället men att ny kunskap kan leda till en förändrad syn på renhet och orenhet.  

 

Därför tror jag att begreppet behöver relateras till den större frågan om vad det är att älska 

Gud av hela sitt hjärta, hela sin själ och hela sitt förstånd, vilket måste förstås som att 

kärleken till Gud ska vara människans centrum. Om sexualitet tar över människans liv kan 

det komma i konflikt med hennes överlåtelse till Gud. På så sätt kan sexuell renhet förstås 

som att leva så att sexualiteten integreras i det större målet att älska Gud. Sex får inte bli en 

avgud som grumlar relationen till Gud. 

 

Audas (2020:46) menar att sexuell renhet var en viktig identitetsmarkör för den tidiga kyrkan 

och Edsinger (2015:24-25) betonar vikten av att kristna är goda förebilder när det kommer till 

sex. Att göra något till en avgud innebär här att det får en absolut roll i livet, något man sätter 
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som mål och mening på bekostnad av kärleken till Gud och nästan. Detta skulle kunna ske 

genom att sex blir fokus i ens liv och tar all ens tid och energi. När Paulus uppmanar till 

avhållsamhet i 1 Kor 7:9 verkar han uppmana till ett liv där begäret hålls i schack och 

huvudsakligt fokus ligger på arbetet för Guds rike. Utifrån det dubbla kärleksbudet kan därför 

även äktenskapet, med allt vad det innebär, bli en avgud som ensamt får utgöra livets mening 

och därmed ett uttryck för sexuell orenhet. Att förstå sex utifrån renhet måste alltså ha att 

göra med att låta sex vara en integrerad del i ett liv som präglas av Guds kärlek. 

4.1.2 Sex som gåva 

De frikyrkliga författarna lyfter alla fram sex som en gåva från Gud och sexualitet och lust 

som något som Gud ser som positivt. Även om Jesus och Paulus tonar ned äktenskapet 

betyder det inte att de förkastar sex som en del av Guds goda skapelse. Paulus betonar snarare 

disciplin och fokus på Gud än att sexualiteten i sig vore negativ. Audas (2020:168) menar 

också att det är viktigt att inte se sexualitet som något människan har utan en del av den hon 

är. Så, om sex ses som en gåva från Gud, vad säger det om relationen mellan människa och 

Gud i förhållande till sex?  

 

För det första kan det ses som en kärlekshandling från Gud. När jag ger presenter till någon är 

det ett uttryck för kärlek och ibland tacksamhet (förutom de få situationer där jag gett någon 

en gåva för att jag känt mig tvungen till det men jag tänker att vi kan räkna med att det inte är 

fallet för Gud), men hur kan jag, som mottagare av en gåva, uttrycka kärlek till min välgörare 

efter att ha fått den?  

 

Vi kan tänka oss att det finns förväntningar på hur man ska behandla en gåva. Om jag gett 

någon en present och den skulle förstöra den direkt eller använda presenten för att skada sig 

själv eller andra skulle jag både bli sårad och känna skuld. Det vore inte ett uttryck för kärlek. 

Därför kan vi då tänka oss att vi, för att respektera gåvan Gud gett, inte bör skada oss själva 

eller andra genom sex. Om sex är en gåva är det något Gud vill att vi ska använda för gott 

(och enligt de frikyrkliga författarna för att växa i närhet i livslånga parrelationer) och att 

använda det för att skada sig själv och andra vore därför att “förstöra” sex.  

 

Vidare ger den här bilden utrymme att fundera över relationen mellan sex och tillbedjan. När 

vi njuter av sex kan vi fyllas av tacksamhet till Gud och kanske till och med känna att vi 
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kommer närmare honom eftersom njutningen påminner om allt det goda han gjort för oss. I 

det sexuella mötet kan vi påminnas om Skaparens godhet och längtan efter tillbedjan kan 

väckas i oss. Sex kan då ses som en plats där kärleken till Gud kan få ett kroppsligt uttryck. 

Sex i sig självt ska inte ses som tillbedjan men sex kan leda till tacksamhet och längtan efter 

tillbedjan. Den kristnes uppdrag kan då förstås som att ha sex på sätt som väcker tillbedjan 

hos de inblandade. Att förstå sex som en gåva innebär alltså inte bara att sex är något gott 

utan att det finns ett ansvar att hantera det med respekt och kärlek till både Gud och nästan.  

4.2 Att älska sin nästa 

Hur kan då sex vara ett uttryck för att älska sin nästa? Vad gör det med relationer och hur kan 

det vara ett sätt att leva i tjänande kärlek? I detta avsnitt diskuteras detta utifrån de två 

kategorierna överlåtelse och ansvar.  

4.2.1 Överlåtelse 

Sex ses av de frikyrkliga teologerna som ett sätt att ge sig själv till någon annan. Bland annat 

skriver Wenell (2019:93) att sex är ett fysiskt sätt att säga till en annan människa att man 

älskar den och vill dela allt med den. De finner stöd för detta i bland annat 1 Mos 2:24. 1 Mos 

2:24 kan vara ett sätt att beskriva relationer men jag tror inte att det behöver vara exklusivt 

för det. Den tolkning av versen som Edsinger (2015:24-25) och Möllås och Carlsson 

(2014:201) gör, att sex alltid skapar ett permanent band mellan människor, ser jag som alltför 

långtgående. Varken Audas, Kazen eller Endsjø tar upp kärlek och total förening som motiv 

för sex i Bibeln och de frikyrkliga författarnas resonemang kring det bygger mer på allmäna 

resonemang utifrån det man menar är en biblisk grundsyn än specifika bibelord. Audas 

(2020:166-167) ifrågasätter en upphöjd syn på sex som något som alltid förenar två 

människor. Hon menar att en sådan syn riskerar att ignorera de fysiska och vardagliga 

aspekterna av sex. Sex måste istället förstås som något som sker dagligen i människors liv 

och ibland känns omvälvande och otroligt kärleksfullt och ibland ganska tråkigt.  

 

Att sex alltid måste vara överlåtande och att den enda överlåtelse som är nog för sex är 

äktenskap, vilket Edsinger argumenterar tydligast för, kan jag inte se som självklart. I Bibeln, 

framförallt i HB, finns en tydlig tanke om att sex hör ihop med någon form av överlåtelse (jfr 

2 Mos 22:16-21) men jag menar att den måste förstås i ljuset av föreställningar om heder, 

sannolikheten för graviditet med alla faror som hörde till och kvinnors status i 
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tillkomstkontexten. I en annan tid, där vi inte anser att en kvinna är förstörd om hon haft sex 

med någon och där det finns tillförlitliga medel för att undvika oönskad graviditet även för 

den som har heterovaginalt sex, tänker jag borde kunna öppna upp för att överlåtelsen vid sex 

inte måste vara lika stor. Berättelsen om den barmhärtige samariern ger oss ett exempel på en 

person som ser någon i nöd och ger av sin tid och sina pengar utan att för den skull ingå en 

livslång överlåtelse. Det visar att det kan finnas fler rum för överlåtelse än äktenskap och att 

överlåtelse inte måste vara livslång. Samtidigt kan vi tro att äktenskapet är en bra plats för 

överlåtelse. 

Audas (2020:44-49) visar att det inte finns någon direkt kontinuitet mellan äktenskap i Bibeln 

och äktenskap i Norden idag, varken om man ser på yttre form eller innehåll. Därför menar 

jag att det blir problematiskt att, som Möllås och Carlsson och Edsinger, hävda att sex och 

äktenskap ska vara på ett visst sätt för att det ska vara som i Bibeln. Edsinger (2015:14) 

skriver om det bibliska äktenskapet som en kärleksförening och ignorerar då detta på ett sätt 

som jag menar är ohållbart samtidigt som han gör väldigt långtgående egna tolkningar. Det 

bibliska äktenskapet var en juridisk och social konstruktion, vilket även går att säga om 

moderna äktenskap, men det byggde, i högre utsträckning än idag, på en förtryckande 

samhällsstruktur. Ingen av de frikyrkliga teologerna verkar förespråka en sådan syn på 

äktenskap och det visar att en annan källa än bibeltexter om äktenskap behövs för att skapa 

konstruktiv teologi kring det idag. Samtliga författare i materialet är överens om att NT tonar 

ned äktenskapets betydelse.  

Möllås och Carlsson (2014:148-149) skriver att sex innebär stor sårbarhet eftersom man är 

naken med en annan människa. Därför måste man ha tillit till den som man har sex med. Jag 

tänker att det är rimligt att anta att olika personer känner sig olika sårbara av sex. Möllås och 

Carlssons tydligaste argument för varför sex är sårbart är att man är naken och även om de 

flesta känner sig mer sårbara när de är nakna än påklädda är det inte lika sårbart för alla. Att 

vara naken i ett omklädningsrum behöver exempelvis inte vara en särskilt sårbar situation för 

den som är van med det. Om överenskommelsen för omklädningsrummet skulle brytas, till 

exempel om någon skulle ta fram telefonen och börja ta kort, skulle det bli obekvämt, men så 

länge de allmänna överenskommelserna gäller behöver det inte vara särskilt sårbart. Kanske 

kan det vara på samma sätt med sex? Så länge man är överens om vilket förhållningssätt man 

har till sexakten och varandra behöver det inte vara så utsatt. Samtidigt känner sig de flesta 

mer utsatta när de är nakna i ett omklädningsrum än när de är påklädda på stan. Sannolikt är 
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det så att fler upplever sig sårbara vid sex än vid exempelvis samtal. Med det vill jag också 

säga att samtliga frikyrkliga författare gör en del generella uttalanden om sex som de inte 

motiverar. Att undersöka hur olika personer upplever sex och sårbarhet vore otroligt 

intressant men författarna gör inte det utan antar bara att det de tänker är sant stämmer för 

alla. När teologin beskriver intima och sårbara erfarenheter som sex måste den också grunda 

sina påståenden i en mångfald av berättelser. Annars riskerar den att skapa idealbilder som 

inte bara är ohjälpsamma utan också oigenkännliga.  

 

Edsinger (2015:47) menar att sex ska vara ömsesidigt underordnande och en likande tanke 

verkar finnas hos Wenell (2019:93) som menar att sex är ett sätt för två människor att komma 

närmare varandra. Samtidigt betonar Möllås och Carlsson (2014:147) att alla relationer är 

ofullkomliga sedan syndens intåg i världen och att det därför inte går att leva i perfekt kärlek. 

De frikyrkliga författarna verkar inte mena att överlåtelse genom sex innebär att totalt 

underkasta sig någon annans vilja. De framhåller snarare en ömsesidig närhet där bådas vilja 

och sårbarhet tas på allvar. Detta stämmer väl överens med det dubbla kärleksbudet. Sex 

behöver alltid vara ömsesidigt och i en relation kan det vara ett sätt att visa kärlek till 

varandra och verkligen komma nära varandra. Hur det ser ut för olika personer, vad man 

räknar som sex, hur ofta man ska göra det, hur man gör det och så vidare, tänker jag måste 

vara upp till de berörda i varje enskilt fall och inget som kan avgöras generellt, även om 

Edsinger (2015:48) vill dra en del sådana linjer. 

4.2.2 Ansvar 

Vilket ansvar har man då för människor som man har sex med? Enligt Jeanrond (2009:49) 

visar det dubbla kärleksbudets relation till berättelsen om den barmhärtige samariern i 

Lukasevangeliet att det inte huvudsakligen handlar om att andra ska vara medmänniskor till 

mig utan att jag ska vara det till andra. I kontexten sex borde det innebära att jag inte bara kan 

fokusera på att andra ska ge mig något utan att jag måste fundera på hur mitt handlande 

påverkar andra.  

 

Här blir olika personers upplevelse av sårbarhet i relation till sex väldigt relevant. Om jag inte 

upplever sex som särskilt sårbart kanske det inte är något problem men hur ska jag kunna 

veta om den andra personen gör det? Om jag har sex med en främling, hur ska jag då kunna 

säkerställa att denne inte har sex som en del av ett destruktivt beteende eller att något av det 
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vi gör tillsammans får personen att må dåligt? Detta gäller i och för sig all mänsklig 

interaktion. Vi vet väldigt sällan hur våra handlingar verkligen påverkar andra. Kanske är det 

dock större risk att någon hamnar i kläm i sexuella situationer eftersom det, trots 

diskussionen ovan, är sårbart för många.  

 

Edsinger (2015:36-37) menar att den kroppsliga intimiteten måste växa i takt med den 

andliga och själsliga. Äktenskapet är kulmen där alla dessa kan vara på topp och innan dess 

ska man inte vara nakna tillsammans. Jag kan dock inte se att tanken om att man alltid 

förenas totalt med en annan människa vid sex är biblisk och utifrån den tidigare diskussionen 

anser jag inte att bröllop måste vara villkoret för sex. Sex är dock något som kräver tydlig 

kommunikation. För många betyder det att man också måste känna sin sexpartner väldigt väl 

för att det ska fungera men för några kanske det inte är så. Här saknas empiriskt underlag som 

krävs för att kunna besvara frågan fullständigt.  

 

En annan viktig ansvarsfråga vid sex handlar om risken för könssjukdomar och graviditet. 

Edsinger (2015:69) har rätt i att inget preventivmedel är helt säkert men sannolikheten för 

graviditet har minskat drastiskt med moderna medel. Det har förändrat sexets innebörd. 

Tidigare var heterovaginalt sex alltid förenat med stor sannolikhet för graviditet vilket kunde 

vara livsfarligt och få stora sociala konsekvenser. Äldre texter måste alltid förstås utifrån 

detta och det ger utrymme för en omtolkning i dagens kontext. Att älska sin nästa som sig 

själv måste därför innebära att man vid sex alltid måste vara säker på att inte smitta någon 

annan eller själv smittas av könssjukdomar och att man inte har sex på ett sätt som kan leda 

till graviditet om man inte är beredd att ta ansvar för graviditeten. Det gäller oavsett kön och 

relation.  

4.3 …som sig själv 

Så kommer vi då till frågan om hur man älskar sig själv genom sex. Viktigt att poängtera är 

att det antagligen inte funnits några självkärlekskonnotationer i budets tillkomstkontext, men 

jag väljer att använda den sista delen av budet för att kunna diskutera om det går att se sex 

som något som inte direkt har att göra med relationen till andra människor. Var hamnar jag:et 

i sex? Kan man, utifrån det dubbla kärleksbudet, ha sex bara för sin egen skull? För att förstå 

detta diskuteras i detta avsnitt om man överhuvudtaget får göra saker bara för sin egen 
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njutnings skull som kristen och i vilken mån man kan använda andra människor för egen 

njutning.  

4.3.1 Begär 

Får man då göra något bara för att man själv mår bra av det? Eller mer konkret, får man ha 

sex för att känna njutning själv, utan att bygga relation med en annan människa, komma nära 

den? Vi börjar med den första frågan.  

 

För Paulus verkar det vara viktigt att ha kontroll över sin egen kropp och inte hänge sig åt 

sina begär. Begär är, enligt Kazen (2017:164), en form av avgudadyrkan för Paulus. Paulus 

problematiserar såklart begär med rätta men jag tror att begäret kan förstås som en i grunden 

god del av vad det är att vara människa. Vår längtan efter andra människor är en spegling av 

Guds längtan efter oss. Kärleken är enligt Jeanrond (2009:32-33) erotisk till sin natur. Den 

längtan, det begär som kommer ur sann kärlek, kan därför inte anses dålig. Samtidigt lär den 

kristna berättelsen att människan korrumperats av synden (jfr Edsinger 2015:57; Möllås & 

Carlsson 2014:147). Ingen mänsklig kärlek kan därför anses fullkomlig.  

 

Jag tror dock inte att det betyder att vi ska vända oss bort från begäret helt. Det skulle 

nämligen innebära att också vända sig bort från kärleken. Audas (2020:164) problematiserar 

en syn på kärlek som något väsenskilt från njutning och begär och menar att en äktenskaplig 

relation handlar om längtan efter den andre och “glädje över den gemenskap som den andra 

ger mig” (Audas 2020:164). Våra begär kan leda oss fruktansvärt fel men de kan också leda 

oss närmare Gud och andra människor om vårt begär grundas i kärlek och inte i själviskhet. 

De frikyrkliga författarna verkar vara överens om att sexuell njutning är positivt och att Gud 

vill att människor ska njuta av sex. De verkar dock anta att detta ska ske i en överlåten 

relation där en del av njutningen handlar om att ge sig själv till någon annan.  

 

Paulus varnar för att älska njutningar mer än Gud i 2 Tim 3:1-4 och att förlora sig i njutning 

är en återkommande varning i Bibeln (jfr Ords 21:17 och Jak 5:1). Varningarna handlar dock 

oftast om att festa och vara rik, inte om sex. Samtidigt säger exempelvis Pred 2:24 att det som 

gör livet gott är att äta, dricka “och finna glädje mitt i mödan”. Orden i Fil 3:10-11 om att bli 

lik Jesus i en död som hans säger oss att målet med ett kristet liv inte kan vara njutning utan 

efterföljelsen. Samtidigt levde inte Jesus ett liv där han flydde från sådant som var njutbart. 
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Han festade (jfr Joh 2:1-12) och kritiserades för att han och hans lärjungar inte levde ett 

tillräckligt asketiskt liv med fasta (Mark 2:18).  

 

Det är inte hållbart att helt avvisa begäret. Det är en del av kärleken. Självreflektion är dock 

grundläggande för att förstå om man använder sig av det på rätt sätt. Jag måste kunna 

reflektera kring när jag drivs av kärlek och när jag drivs enbart av ett begär efter att uppfylla 

mig själv. Att ha sex enbart för sin egen njutning, utan att bry sig om den andra personen, går 

emot kärleksbudet och tanken om sex som ett uttryck för ömsesidighet. 

 

Min sammantagna bedömning av tidigare nämnda bibeltexter är att njutning generellt kan 

vara ett sätt att leva i tacksamhet för Guds skapelse och ett sätt att göra livet meningsfullt 

enligt Guds vilja men njutning är inte målet med ett kristet liv och den som huvudsakligen 

strävar efter njutning i livet missar lätt målet. Ett kristet liv handlar om att leva i 

självutgivelse som Jesus och i kärlek till Gud och nästan. Njutning är en bonus som kan vara 

ett sätt att hämta kraft, tacka Gud och leva ett liv i kärlek.  

 

Utifrån detta är det självklart att onani kan vara något gott. De frikyrkliga författarna verkar 

också mena det men varnar för att det ska gå ut över andra genom att exempelvis bidra till en 

skadlig porrindustri eller bli överdrivet (alltså en avgud). Det stämmer väl överens med det 

dubbla kärleksbudet.  

 

Hur blir det då med att ha sex mest för att det är skönt och inte för att man “längtar efter en 

speciell människa” (Wenell 2018:74)? För att besvara det måste vi diskutera i vilken mån 

man över huvud taget får använda andra människor för egen vinning.  

4.3.2 Människosyn 

Den fråga som nu kvarstår är i vilken mån man kan använda andra människor för att uppnå 

egen njutning, förutsatt att det sker med ansvar för alla inblandades välmående. För att 

besvara det måste vi ge oss in i en diskussion kring människosyn. Möllås och Carlsson 

(2014:172) problematiserar samtidens objektifiering av människor utifrån den ständiga 

valfriheten. Detta kommer även upp i både Wenell (red.) och Edsinger i diskussion kring porr. 

De frikyrkliga författarna verkar alltså vara överens om att alla människor alltid ska ses som 

subjekt. Vilket även kan sägas lyftas av Kazen som menar att Jesus alltid prioriterar 
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människor framför system. Sex får alltså inte leda till att andra människor objektifieras. Jag 

får inte vara likgiltig inför den andra människan eller se den som enbart ett verktyg för min 

njutning. Går det att ha icke-långsiktigt sex med en person utan att objektifiera den? 

 

Den första frågan som måste besvaras är om det ens är möjligt att interagera med andra 

människor utan att objektifiera dem. Om jag kan välja att sitta bredvid Hanna eller Hampus 

och väljer Hanna eftersom jag vill prata om matlagning och vet att Hanna är intresserad av 

det, har jag då objektifierat både Hanna och Hampus? Ja, det har jag nog. Jag har utgått från 

mina egna behov och utvärderat mitt intresse av dem utan hänseende till deras behov och 

längtan. Samtidigt, om jag träffar en vän och vi under några timmar delar våra glädjeämnen 

och sorger, och då valt vilken vän jag ska vara med utifrån vem jag trivs med, har jag gjort 

något fel då? Här behöver det göras en skillnad mellan total objektifiering och begränsad 

instrumentalisering. Ingenstans i Bibeln kan vi läsa att det är fel att ta emot andra människors 

hjälp och om jag behöver hjälp med något frågar jag såklart en person som jag tror har de 

färdigheter som krävs för att ge mig den hjälp jag söker. Problem, tänker jag, uppstår när man 

ignorerar andra människors behov eller när man vägrar se andra som hela människor och 

väljer ut den del som passar i stunden. Det kan till exempel vara att reagera med total 

oförståelse när ens frisör måste ställa in den bokade tiden eftersom hen brutit handleden. Det 

är en objektifierande instrumentalisering som inte går i linje med det dubbla kärleksbudet.  

 

Hur kommer då sex in i detta? Att välja ut en person baserat på attraktion och ha sex med den 

utan att fundera kring hur det får personen att må måste ses som en objektifierande 

instrumenalisering. Att ha sex med en person med syfte att båda ska uppleva njutning utan att 

för den skull ha ett långsiktigt förhållande med personen skulle kunna ses som en begränsad 

instrumentalisering. Det måste dock göras i kärlek till personen. 

 

Den bild av sex som målats upp i den här uppsatsen av såväl de frikyrkliga författarna som 

Audas och mig, är att sex huvudsakligen är ett uttryck för överlåtelse. Frågan är då om det 

går att överlåta sig till någon för en stund och sedan inte se den igen. Jag tror att det går att 

älska någon i varje möte. Om jag träffar någon på ett tåg kan jag älska den personen den 

korta stund vi är tillsammans men ganska fort glömma bort den efteråt. Är det samma sak? 

Ett samtal och ett samlag? Nej men kanske är det en rimlig analogi. Här kommer återigen 

frågan om hur sårbart sex egentligen är och vad det gör med oss upp och här saknas återigen 

empiriskt underlag och jag anser inte att Bibelns texter ger ett tillfredsställande svar på 
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frågan. Hur sårbart det är klokt att vara inför en annan människa måste dock bero på vilken 

tillit som finns. 

 

Jag har mött kristna som har svårt att möta icke-kristna utan att se dem som nästintill objekt 

som måste frälsas. Så fort de förstår att en person inte är kristen blir de egentligen 

ointresserade av den personen och bara intresserade av att få den att säga att den vill ta emot 

Jesus. Jag har också mött personer som inte är intresserade av att höra vad andra har att säga 

utan bara fokuserat på att få någon att dela natten med. Det är en objektifiering av människor 

som inte är acceptabel. Om man däremot tänker sig att man möter en person, pratar med den 

och är genuint intresserad av den, för att sedan märka att man båda vill ha sex med varandra, 

har det och tjänar varandra i den stunden, för att sedan skiljas åt och inte ha en fortsatt 

relation, måste det vara objektifierande? Stör det på något sätt den som vill ha sex som ett 

uttryck för djup överlåtelse i ett livslångt äktenskap? Som kristen är målet att möta andra 

människor i kärlek och respekt, att se dem som Guds avbild, aldrig som medel för egna 

syften. Det betyder att man aldrig får ha sex bara för att tillfredställa sig själv utan att ta 

hänsyn till den andra personens värde, vilja och sårbarhet. Kanske går det, i vissa fall, att ha 

ett sexuellt möte som är både kortvarigt och genuint om alla inblandade är medvetna om vad 

de ger sig in i, där sex är något som delas och där en ömsesidig omsorg finns. 

 

Audas (2020:190-191) föreslår att sex har en latent potential att “på ett djupt sätt vara 

sammanlänkande” men att det bara sker om de berörda ser det på det sättet. Detta menar hon 

är ett sätt att se på sex där ett sätt eventuellt är mer sant än ett annat men flera synsätt kan 

finnas samtidigt. 

 

Det finns många skäl till att vara varsam när det kommer till sex. Vissa kanske mår bra av 

kortsiktiga möten medan det för andra vore djupt sårande. Därför behöver inte den avgörande 

frågan vara hur länge en relation varar utan hur man ser på varandra under den tid relationen 

varar. 

4.4 Sammanfattning 

Kapitlet undersöker vad det innebär att älska Gud av hela sitt hjärta, hela sin kraft och hela 

sitt förstånd och sin nästa som sig själv med relation till sex. Sexuell renhet anses vara ett 

uttryck för att sex inte får bli en avgud och det föreslås att sex ska ses som en gåva från Gud 
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som kan väcka tillbedjan. Sex ses som ett rum för överlåtelse men det poängteras att det är 

olika sårbart för olika personer och generaliseringar om vad det innebär blir snabbt ohållbara. 

Begäret kan lätt bli en avgud men måste också ses som en del av kärleken. Sex får aldrig 

innebära att andra människor objektifieras.  

5. Slutsats 

I den här uppsatsen har jag sökt fördjupa förståelsen av sex utifrån det dubbla kärleksbudet. 

Utifrån Bibeln, historie-kritisk läsning av Bibeltexter om sex och en rad frikyrkliga teologers 

förståelse av ämnet har jag velat utmejsla en teologi för sex som människor kan känna igen 

sig i och som hjälper kristna att förstå hur sex kan vara ett uttryck för kärlek i deras liv. 

Genom detta har jag sett sex områden som kan användas för att förstå sex i den frikyrkliga 

kontexten. Dels handlar det om att undersöka vad sexuell renhet innebär och hur vi kan förstå 

sex som en gåva från Gud. Dels handlar det om att se hur sex relaterar till överlåtelse, ansvar, 

begär och människosyn. Samtal utifrån dessa frågor skulle fördjupa den frikyrkliga teolgiska 

diskussionen om sex och bidra till en välbehövlig breddning bortom utom/inomäktenskapligt. 

 

Min slutsats är att sex inte är väsenskilt från allt annat i livet. Fram till alldeles nyligen i 

mänsklighetens historia har sex nästan alltid varit förknippat med livsfara i form av graviditet 

och könssjukdomar. I en tid där vi i större utsträckning kan kontrollera dessa saker och det är 

väldigt ovanligt att dö i graviditet eller könssjukdomar, borde inte den överlåtelse som krävs 

för sex vara lika stor som tidigare. Samtidigt kräver den teologi som föreslås i denna uppsats 

stort personligt ansvar och urskiljning. Det går inte att ha sex i enlighet med det dubbla 

kärleksbudet utan att vara investerad i den andra och ta ansvar för dennes njutning. 

 

Sex kräver lyhördhet, kommunikation och tillit. Inom vilka ramar det bör ske är inte 

självklart men det är svårare att säkerställa att det sker med kärlek till Gud och nästan i 

tillfälliga relationer än i långsiktiga. Att inte göra sex till en avgud, att ha sex på sätt som 

väcker tillbedjan och att ta ansvar för sig själv och andra och sin syn på dem i sex kan låta 

komplicerat men det kan hjälpa oss leva närmare Guds vilja för våra liv: att älska med allt vi 

är i allt vi gör. 
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